

III Semester B.Com. Examination, April/May 2023  
(NEP Scheme)  
COMMERCE

Paper – 3.1 (DSC) : Corporate Accounting



Time : 2½ Hours

Max. Marks : 60

**Instruction :** Answer should be written completely either in **English** or **Kannada**.

SECTION – A

Answer **any 5** sub-questions. **Each** sub-question carries **2** marks. **(5×2=10)**

1. a) Write any two types of underwriting.
- b) What do you mean by Unmarked applications in Underwriting Agreement ?
- c) What do you mean by Preference shares ?
- d) What are Redeemable Preference share ?
- e) Write any two methods to value Goodwill.
- f) What do you mean by contingent liability ?
- g) What is final dividend ?

SECTION – B

Answer **any 3** questions. **Each** question carries **4** marks. **(3×4=12)**

2. What are the different kinds of Preference shares ?
3. The profits disclosed by Sangeetha Ltd., for the past 5 years were as follows :
 

2017	–	₹ 60,000
2018	–	₹ 49,000 (after charging an abnormal loss of ₹ 1,000)
2019	–	₹ 50,000
2020	–	₹ 60,000
2021	–	₹ 80,000 (including profit on sale of building ₹ 20,000).

Calculate Goodwill at 3 years purchase of Average profits of last 5 years.

4. XYZ Ltd., issued 1,00,000 Equity shares of ₹ 10 each, which were fully subscribed by A, B and C in the ratio of 5 : 3 : 2 respectively. Applications were received for 90,000 shares, of which Marked application were as follows :  
X – 38,000, Y – 22,000 and Z – 10,000. Prepare a statement showing the Net liability of each of the Underwriter.



5. A Company has 4,000, 8% Preference share of ₹ 100 each fully paid. The company has decided to redeem the shares on 31-3-2022 at a premium of 5%. The company makes the following issues :

- 5,000 Equity shares of ₹ 100 each at a premium of 10%
- 1,000, 6% Debentures of ₹ 100 each
- The redemption was duly carried out and the company has sufficient Profits. Pass necessary Journal entries.

6. The following Particulars are available in respect of business carried on by Mr. Shreyas.

- Profits : 2019-20 : ₹ 1,34,000, 2020-21 : ₹ 1,55,000 and 2021-22 : ₹ 2,60,000
- Profits for the year 2019-20 includes a Non-recurring income of ₹ 24,000.
- Profits for the 2020-21 is reduced by ₹ 5,000 due to stock destroyed by fire.
- Fair remuneration to Proprietor ₹ 10,000 p.a. to be allowed.

You are required to compute the value of goodwill on the basis of 3 years purchase of Average Profits of the last 3 years.

### SECTION – C

Answer any 3 questions. Each question carries 10 marks. (3×10=30)

7. The balance sheet of Subash Ltd. is as follows on 31<sup>st</sup> December 2022.

Liabilities	Amount ₹	Assets	Amount ₹
Share capital Equity shares of ₹ 10 each	10,00,000	Fixed assets less depreciation	8,00,000
General reserve	3,00,000	Investment (6% Bonds)	2,00,000
P and L A/c	3,00,000	Current assets	8,00,000
Current liabilities	2,00,000		
	<b>18,00,000</b>		<b>18,00,000</b>

Net profits after taxation 2019-20 : ₹ 2,60,000, 2020-21 : ₹ 2,50,000, 2021-22 : ₹ 3,00,000.

The normal rate of returns is 12%.

The current assets are to be taken as ₹ 8,60,000.

Ascertain the value of goodwill under the following methods.

- Five years purchase of simple average adjusted profits.
- Five years purchase of super profits.



8. Following Balance Sheet of a company as on 31-3-2022.

<b>Liabilities</b>	<b>Amount</b>	<b>Assets</b>	<b>Amount</b>
	₹		₹
10,000 ES of ₹ 10 each	1,00,000	Fixed Assets :	
5,000 Preference shares of ₹ 100 each fully paid	5,00,000	Land and buildings	5,00,000
Sundry creditors	2,50,000	Furniture	50,000
		Investments	1,25,000
		Current Assets :	
		Stock	1,00,000
		Debtors	25,000
		Cash at bank	50,000
	<b>8,50,000</b>		<b>8,50,000</b>

The company decided to redeem its preference shares, for this purpose it sold its investments at par and right issue of 50,000 equity shares of ₹ 10 each at par.

Assuming that the shares are taken-up and paid for journalize the transactions and prepare Balance sheet after Redemption of preference shares.

9. The following is the Balance sheet of Prudent Traders owned by Ram as on 31-03-2022.

<b>Liabilities</b>	<b>Amount</b>	<b>Assets</b>	<b>Amount</b>
	₹		₹
Creditors	76,080	Fixed Assets	1,80,000
Capital	3,28,000	Current Assets	2,44,080
Reserve	80,000	Investment in shares	60,000
	<b>4,84,080</b>		<b>4,84,080</b>

The Profits (including a fixed income from investment of ₹ 4,000 p.a.) for the past 4 years were as follows :

2018-19 : ₹ 64,000, 2019-20 : ₹ 72,000, 2020-21 : ₹ 86,000 and 2021-22 : ₹ 90,000.

Normal rate of return on Capital employed is 8%. Compute the value of Goodwill of the above business at 3 years purchase of the average Super profits for 4 years.

10. Following are the balances of Sweetly Ltd. For the year ended 31-3-2022. You are required to prepare the final accounts of the company (vertical form) after taking additional information into account.

<b>Particulars</b>	<b>Dr.</b>	<b>Particulars</b>	<b>Cr.</b>
	<b>Amount</b>		<b>Amount</b>
	₹		₹
Opening stock	75,000	Equity share capital	2,50,000
Purchases	1,90,000	Sales	6,10,000



Furniture	12,500	P and L account	65,000
Salaries	20,000	Sundry creditors	13,000
Sundry debtors	28,000	General reserves	36,500
Plant and Machinery	6,30,000	Bills payables	13,000
Cash at Bank	19,500		
Bills receivables	7,000		
Bad debts	3,500		
Discount allowed	2,000		
	<b>9,87,500</b>		<b>9,87,500</b>

**Additional Information :**

- a) Closing stock is valued at ₹ 2,00,000  
Ignore corporate dividend tax.

11. Raj Ltd. invited applications from the public for 2,50,000 shares of ₹ 10 each at a premium of ₹ 5 per share. Entire issue was underwritten by underwriters A, B, C and D in the ratio of 30%, 20%, 30%, 20% with the provision of firm underwriting of A – 7,500 shares, B – 2,500 shares, C – 5,000 shares and D – 2,500 shares respectively. The company received applications for 1,75,000 shares excluding firm underwriting, out of which marked applications were A – 47,500 shares, B – 52,500 shares, C – 25,000 shares and D – 20,000 shares respectively. Prepare a statement showing the net liability of underwriters, treating as Firm underwriting as marked applications.

**SECTION – D**

Answer the following question. It carries 8 marks. **(1×8=8)**

12. Write legal requirements for the redemption of preference shares as per Company's Act of 2013

OR

Under what notes (Headings) do you show the following items in the balance sheet of a company :

- Goodwill
- Fixed deposit from Public
- Discount on Debenture
- Live stock
- Provision for taxation
- Bank overdraft
- Furnitures
- Patents.

## ಕನ್ನಡ ಆವೃತ್ತಿ

## ವಿಭಾಗ - ಎ

ಯಾವುದೇ 5 ಉಪ-ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಉಪ-ಪ್ರಶ್ನೆಯು 2 ಅಂಕಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ. (5×2=10)

1. a) ಯಾವುದೇ ಎರಡು ರೀತಿಯ ಖರೀದಿ ಭರವಸೆಯನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.
- b) ಖರೀದಿ ಭರವಸೆ ಒಪ್ಪಂದದಲ್ಲಿ ಗುರುತು ಹಾಕದ ಅರ್ಜಿಗಳ ಅರ್ಥವೇನು ?
- c) ಪ್ರಾಶಸ್ತ್ಯದ ಷೇರುಗಳ ಅರ್ಥವೇನು ?
- d) ಮರುಪಾವತಿ ಪ್ರಾಶಸ್ತ್ಯದ ಷೇರು ಎಂದರೇನು ?
- e) ಸುನಾಮ ಮೌಲ್ಯೀಕರಿಸಲು ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.
- f) ಅನಿಶ್ಚಿತ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಎಂದರೇನು ?
- g) ಅಂತಿಮ ಲಾಭಾಂಶ ಎಂದರೇನು ?

## ವಿಭಾಗ - ಬಿ

ಯಾವುದೇ 3 ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಯು 4 ಅಂಕಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ. (3×4=12)

2. ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಆದ್ಯತೆಯ ಷೇರುಗಳು ಯಾವುವು ?
3. ಸಂಗೀತಾ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಕಳೆದ 5 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸಿದ ಲಾಭಗಳು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿವೆ :
 

2017	-	ರೂ. 60,000
2018	-	ರೂ. 49,000 (ರೂ. 1,000 ಅಸಹಜ ನಷ್ಟವನ್ನು ವಿಧಿಸಿದ ನಂತರ)
2019	-	ರೂ. 50,000
2020	-	ರೂ. 60,000
2021	-	ರೂ. 80,000 (ಕಟ್ಟಡದ ಮಾರಾಟದ ಲಾಭ ರೂ. 20,000 ಸೇರಿದಂತೆ)

ಕಳೆದ 5 ವರ್ಷಗಳ ಸರಾಸರಿ ಲಾಭದ 3 ವರ್ಷಗಳ ಖರೀದಿಯಲ್ಲಿ ಸುನಾಮ ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

4. XYZ ಲಿಮಿಟೆಡ್ 1,00,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಷೇರುಗಳನ್ನು ರೂ. 10 ಪ್ರತಿ, ಕ್ರಮವಾಗಿ 5 : 3 : 2 ಅನುಪಾತದಲ್ಲಿ A, B ಮತ್ತು C ನಿಂದ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಖರೀದಿಸಲಾಗಿದೆ. 90,000 ಷೇರುಗಳಿಗೆ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆ, ಅದರಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಲಾದ ಅರ್ಜಿಯು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ :  
X - 38,000, Y - 22,000 ಮತ್ತು Z - 10,000. ಪ್ರತಿ ಖರೀದಿ ಭರವಸೆದಾರನ ನಿವ್ವಳ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ತೋರಿಸುವ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.





5. ಒಂದು ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಪಾವತಿಸಲಾದ 4,000, 8% ಆದ್ಯತೆಯ ಷೇರು ತಲಾ ರೂ. 100 ಹೊಂದಿದೆ. ಕಂಪನಿಯು 31-3-2022ರಂದು 5% ಪ್ರೀಮಿಯಂನಲ್ಲಿ ಷೇರುಗಳನ್ನು ಮರುಪಾವತಿ ಮಾಡಲು ನಿರ್ಧರಿಸಿದೆ.

ಕಂಪನಿಯು ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ನೀಡಿತು :

a) 5,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಷೇರುಗಳು 10% ಪ್ರೀಮಿಯಂನಲ್ಲಿ ತಲಾ ರೂ. 100.

b) 1,000, 6% ಸಾಲಪತ್ರಗಳು ತಲಾ ರೂ. 100.

c) ಮರುಪಾವತಿಯನ್ನು ಸರಿಯಾಗಿ ನಡೆಸಲಾಯಿತು ಮತ್ತು ಕಂಪನಿಯು ಸಾಕಷ್ಟು ಲಾಭವನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ. ಅಗತ್ಯ ಜರ್ನಲ್ ನಮೂದುಗಳನ್ನು ಪಾಸ್ ಮಾಡಿ.

6. ಶ್ರೀ ಶ್ರೇಯಸ್ ಅವರು ನಡೆಸುತ್ತಿರುವ ವ್ಯವಹಾರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳು ಲಭ್ಯವಿವೆ.

a) ಲಾಭಗಳು : 2019-20 : ರೂ. 1,34,000, 2020-21 : ರೂ. 1,55,000 ಮತ್ತು 2021-22 : ರೂ. 2,60,000

b) 2019-20ರ ಲಾಭವು ರೂ. 24,000 ಪುನರಾವರ್ತಿತವಲ್ಲದ ಆದಾಯವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ.

c) ಬೆಂಕಿಯಿಂದ ನಾಶವಾದ ಸ್ಟಾಕ್‌ನಿಂದಾಗಿ 2020-21ರ ಲಾಭವು ರೂ. 5,000 ರಷ್ಟು ಕಡಿಮೆಯಾಗಿದೆ.

d) ಮಾಲೀಕರಿಗೆ ನ್ಯಾಯಯುತ ಸಂಭಾವನೆ ರೂ. 10,000 p.a. ಅವಕಾಶ ನೀಡಬೇಕು.

ಕಳೆದ 3 ವರ್ಷಗಳ ಸರಾಸರಿ ಲಾಭದ 3 ವರ್ಷಗಳ ಖರೀದಿಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ನೀವು ಸುನಾಮ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಲೆಕ್ಕಾಚಾರ ಮಾಡಿ.

### ವಿಭಾಗ - ಸಿ

ಯಾವುದೇ 3 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಯು 10 ಅಂಕಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ. (3×10=30)

7. ಸುಭಾಷ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ನ ಬ್ಯಾಲೆನ್ಸ್ ಶೀಟ್ 31ನೇ ಡಿಸೆಂಬರ್ 2022ರಂದು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ.

ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ	ಮೊತ್ತ ರೂ.	ಆಸ್ತಿ	ಮೊತ್ತ ರೂ.
ಷೇರು ಬಂಡವಾಳ ತಲಾ ರೂ. 10 ರ		ಸವಕಳಿ ನಂತರ ಸ್ಥಿರ	
ಈಕ್ವಿಟಿ ಷೇರುಗಳು	10,00,000	ಸ್ವತ್ತುಗಳು	8,00,000
ಮೀಸಲು ನಿಧಿ	3,00,000	ಹೂಡಿಕೆ (6% ಬಾಂಡ್‌ಗಳು)	2,00,000
ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ A/c	3,00,000	ಪ್ರಸ್ತುತ ಆಸ್ತಿಗಳು	8,00,000
ಪ್ರಸ್ತುತ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು	2,00,000		
	<b>18,00,000</b>		<b>18,00,000</b>

ತೆರಿಗೆಯ ನಂತರದ ನಿವ್ವಳ ಲಾಭಗಳು 2019-20 : ರೂ. 2,60,000, 2020-21 : ರೂ. 2,50,000, 2021-22 : ರೂ. 3,00,000.

ಆದಾಯದ ಸಾಮಾನ್ಯ ದರವು 12% ಆಗಿದೆ.

ಪ್ರಸ್ತುತ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ರೂ. 8,60,000 ಎಂದು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬೇಕು.

ಕೆಳಗಿನ ವಿಧಾನಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸುನಾಮ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

a) ಐದು ವರ್ಷಗಳ ಸರಳ ಸರಾಸರಿ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಯ ಲಾಭದ ಖರೀದಿ.

b) ಐದು ವರ್ಷಗಳ ಸೂಪರ್ ಲಾಭದ ಖರೀದಿ.



8. 31-3-2022 ರಂತೆ ಕಂಪನಿಯ ಬ್ಯಾಲೆನ್‌ಶೀಟ್ ಅನ್ನು ಅನುಸರಿಸಿ.

ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ	ಮೊತ್ತ ರೂ.	ಆಸ್ತಿ	ಮೊತ್ತ ರೂ.
10,000 ES ರೂ. 10 ತಲಾ	1,00,000	ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿ :	
5,000 ಆದ್ಯತೆಯ ಷೇರುಗಳು		ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡಗಳು	5,00,000
ರೂ. 100 ತಲಾ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಪಾವತಿಸಲಾಗಿದೆ	5,00,000	ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳು	50,000
ಸಾಲಿಗರು	2,50,000	ಹೂಡಿಕೆಗಳು	1,25,000
		ಪ್ರಸ್ತುತ ಆಸ್ತಿಗಳು :	
		ದಾಸ್ತಾನು	1,00,000
		ಸಾಲಗಾರರು	25,000
		ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ನಗದು	50,000
	<b>8,50,000</b>		<b>8,50,000</b>

ಕಂಪನಿಯು ತನ್ನ ಆದ್ಯತೆಯ ಷೇರುಗಳನ್ನು ಮರುಪಾವತಿಸಲು ನಿರ್ಧರಿಸಿತು, ಈ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಕಂಪನಿಯು ತನ್ನ ಹೂಡಿಕೆಗಳನ್ನು ಅದೇ ಬೆಲೆಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿತು ಮತ್ತು 50,000 ಈಕ್ವಿಟಿ ಷೇರುಗಳನ್ನು ತಲಾ ರೂ. 10 ರಂತೆ. ಸಮಾನವಾಗಿ ಷೇರುಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಪಾವತಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ಊಹಿಸಿ, ವಹಿವಾಟುಗಳನ್ನು ಜರ್ನಲ್‌ಮಾಡಿ ಮತ್ತು ಆದ್ಯತೆಯ ಷೇರುಗಳ ಮರುಪಾವತಿ ನಂತರ ಬ್ಯಾಲೆನ್‌ಶೀಟ್ ಅನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

9. 31-03-2022 ರಂತೆ ರಾಮ್ ಒಡೆತನದ ಪ್ರಾಜೆಂಟ್ ಟ್ರೇಡರ್ಸ್ ಬ್ಯಾಲೆನ್‌ಶೀಟ್ ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ.

ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ	ಮೊತ್ತ ರೂ.	ಆಸ್ತಿ	ಮೊತ್ತ ರೂ.
ಸಾಲಿಗರು	76,080	ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿ	1,80,000
ಬಂಡವಾಳ	3,28,000	ಪ್ರಸ್ತುತ ಆಸ್ತಿಗಳು	2,44,080
ಮೀಸಲು	80,000	ಷೇರುಗಳಲ್ಲಿ ಹೂಡಿಕೆ	60,000
	<b>4,84,080</b>		<b>4,84,080</b>

ಕಳೆದ 4 ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಲಾಭಗಳು (ಹೂಡಿಕೆಯಿಂದ ಸ್ಥಿರ ಆದಾಯ ರೂ. 4,000 p.a. ಸೇರಿದಂತೆ) ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿವೆ :

2018-19 : ರೂ. 64,000, 2019-20 : ರೂ. 72,000, 2020-21 : ರೂ. 86,000 and 2021-22 : ರೂ. 90,000.

ಬಂಡವಾಳ ಹೂಡಿಕೆ ಮೇಲಿನ ಆದಾಯದ ಸಾಮಾನ್ಯ ದರವು 8% ಆಗಿದೆ. 4 ವರ್ಷಗಳ ಸರಾಸರಿ ಸೂಪರ್ ಲಾಭದ 3 ವರ್ಷಗಳ ಖರೀದಿಯಲ್ಲಿ ಮೇಲಿನ ವ್ಯವಹಾರದ ಸುನಾಮ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಲೆಕ್ಕಾಚಾರ ಮಾಡಿ.

10. 31-3-2022 ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಂಡ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಸ್ವೀಟಿ ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ನ ಬಾಕಿಗಳು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿವೆ. ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಗಣನೆಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ನಂತರ ನೀವು ಕಂಪನಿಯ ಅಂತಿಮ ಖಾತೆಗಳನ್ನು (ಲಂಬ ರೂಪ) ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವ ಅಗತ್ಯವಿದೆ.

ವಿವರಗಳು	Dr. ಮೊತ್ತ ರೂ.	ವಿವರಗಳು	Cr. ಮೊತ್ತ ರೂ.
ಆರಂಭಿಕ ದಾಸ್ತಾನು	75,000	ಈಕ್ವಿಟಿ ಷೇರು ಬಂಡವಾಳ	2,50,000
ಖರೀದಿಗಳು	1,90,000	ಮಾರಾಟ	6,10,000



ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳು	12,500	ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಖಾತೆ	65,000
ಸಂಬಳಗಳು	20,000	ವಿವಿಧ ಸಾಲಿಗರು	13,000
ವಿವಿಧ ಸಾಲಗಾರರು	28,000	ಸಾಮಾನ್ಯ ಮೀಸಲು	36,500
ಸಾವರ ಮತ್ತು ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳು	6,30,000	ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಬಿಲ್‌ಗಳು	13,000
ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ನಗದು	19,500		
ಕರಾರು ಬಿಲ್ಲುಗಳು	7,000		
ಬರಲಾರದ ಸಾಲಗಳು	3,500		
ನೀಡಲಾದ ರಿಯಾಯಿತಿ	2,000		
	<b>9,87,500</b>		<b>9,87,500</b>

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಮಾಹಿತಿ :

a) ಅಂತಿಮ ದಾಸ್ತಾನು ಮೌಲ್ಯ ರೂ. 2,00,000

ಕಾರ್ಪೊರೇಟ್ ಡಿವಿಡೆಂಡ್ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ನಿರ್ಲಕ್ಷಿಸಿ.

11. ರಾಜ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ರೂ. 10 ರ ಪ್ರತಿ ಷೇರಿಗೆ ರೂ. 5 ಪ್ರೀಮಿಯಂನಲ್ಲಿ 2,50,000 ಷೇರುಗಳಿಗೆ ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಂದ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಆಹ್ವಾನಿಸಿದೆ. ಸಂಪೂರ್ಣ ಸಂಚಿಕೆಯನ್ನು A, B, C ಮತ್ತು D 30%, 20%, 30%, 20% ರ ಅನುಪಾತದಲ್ಲಿ ನಿಶ್ಚಿತ ಖರೀದಿ ಭರವಸೆದಾರನ ನಿಬಂಧನೆಯೊಂದಿಗೆ ವಿಮೆಗಾರರಿಂದ ಖರೀದಿ ಭರವಸೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಭರವಸೆ A-7,500 ಷೇರುಗಳು, B-2,500 ಷೇರುಗಳು, C-5,000 ಷೇರುಗಳು ಮತ್ತು D-2,500 ಷೇರುಗಳು. ಕಂಪನಿಯು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಭರವಸೆ ಹೊರತುಪಡಿಸಿ 1,75,000 ಷೇರುಗಳಿಗೆ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದೆ. ಅದರಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಲಾದ ಅರ್ಜಿಗಳು ಕ್ರಮವಾಗಿ A - 47,500 ಷೇರುಗಳು, B - 52,500 ಷೇರುಗಳು, C - 25,000 ಷೇರುಗಳು ಮತ್ತು D - 20,000 ಷೇರುಗಳು.

ಅಂಡರ್‌ರೈಟರ್‌ಗಳ ನಿವಳ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ತೋರಿಸುವ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ. ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಭರವಸೆ ಅನ್ನು ಗುರುತಿಸಲಾದ ಅರ್ಜಿಗಳಾಗಿ ಪರಿಗಣಿಸಿ.

### ವಿಭಾಗ - ಡಿ

ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಅದು 8 ಅಂಕಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ.

(1×8=8)

12. ಕಂಪನಿಯ ಕಾಯಿದೆ, 2013 ರ ಪ್ರಕಾರ ಆದ್ಯತೆಯ ಷೇರುಗಳ ವಿಮೋಚನೆಗೆ ಕಾನೂನು ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

### ಅಥವಾ

ಯಾವ ಟಿಪ್ಪಣಿಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ (ಶೀರ್ಷಿಕೆಗಳು) ನೀವು ಕಂಪನಿಯ ಬ್ಯಾಲೆನ್ಸ್ ಶೀಟ್‌ನಲ್ಲಿ ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ತೋರಿಸುತ್ತೀರಿ :

- ಸುನಾಮ
- ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಂದ ಸ್ಥಿರ ಠೇವಣಿ
- ಸಾಲಪತ್ರ ಮೇಲಿನ ರಿಯಾಯಿತಿ
- ಜಾನುವಾರು
- ತೆರಿಗೆಗೆ ನಿಬಂಧನೆ
- ಬ್ಯಾಂಕ್ ಓವರ್‌ಡ್ರಾಫ್ಟ್
- ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳು
- ಪೇಟೆಂಟ್‌ಗಳು.